PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 239/2022

PARECERES DOS RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso
de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos do
Concurso Público n° 239/2022 da Prefeitura Municipal de Chopinzinho-PR, sob
regime Celetista, interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito
preliminar.

 Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão
(ões) da prova objetiva, a pontuação correspondente será atribuída a todos os
candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

LÍNGUA PORTUGUESA – NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

QUESTÃO 05 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão exige que
o candidato reconheça o tipo textual predominante no texto e não o gênero
textual. Tipos textuais são uma espécie de construção teórica definida pela
natureza linguística de sua composição (aspectos lexicais, sintáticos, tempos
verbais, etc.) e abrangem poucas categorias: narração, argumentação,
exposição, descrição, injunção (MARCUSCHI, 2008, p. 154). O tipo textual
narrativo caracteriza-se pela exposição de fatos reais ou fictícios, caso do texto
em tela. Desta forma, o texto quanto ao tipo textual é uma narração.

Referência Bibliográfica: MARCUSCHI, Luiz Antônio. Produção textual, análise de
gêneros e compreensão. São Paulo: Parábola Editorial, 2008.